
5 گردشگری

گروه گردشگری- کتابخانه و 
مرکز اسناد کمیسیون ملی یونسکو-
ایران با حضور دبیرکل کمیســیون و 
جمعی از مدیران فرهنگی افتتاح شد. 
مراســم افتتاح کتابخانه و مرکز 
اسناد کمیسیون ملی یونسکو-ایران 
با حضــور حجت الله ایوبی -دبیرکل 
شــکرخواه-  یونس  کمیســیون-، 
مشاور عالی و مدیر گروه ارتباطات و 
رسانه کمیسیون-، امیر روشن بخش 
-معاون ارتباطات و مشــارکت های 
کمیسیون- و ابراهیم عمرانی -مدیر 
کتابخانه جندی شــاپور در مجموعه 

ایران مال- برگزار شد. 
حجــت الله ایوبی در ابتدای این 
مراســم و پس از بازدید از کتابخانه 
اظهــار کرد: کتابخانه و مرکز اســناد 
کمیسیون ملی یونسکو-ایران از امروز 
به طور رسمی آغاز به کار می کند. به 
همه علاقه مندانــی که با دلهره پیگیر 
اســناد و کتاب هــای ایــن نهاد ۷۰ 
ســاله بودند، این نوید را می دهیم که 
می توانند از این پس کتاب های مورد 
نظر خود را جســت وجو کنند و در 

کتابخانه به مطالعه آن بپردازند. 
او ادامــه داد: کتاب ها و اســناد 
کمیســیون ملی یونســکو-ایران در 
شــرایط خوبــی قرار نداشــت و از 
مجموعه ایران مال تقدیر می کنم که با 
آغوشی باز پذیرای مجموعه کتاب ها 
و اســناد کمیسیون شــدند و از آقای 
عمرانی و همکارانم در کمیسیون ملی 
یونســکو-ایران که با عشق و علاقه 
بــرای راه اندازی ایــن مرکز تلاش 

کردند تقدیر می کنم. 
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو-
ایران توضیح داد: این آثار و اســناد و 
کتاب ها بخشی از تاریخ علم و فرهنگ 
این سرزمین است که علاوه بر حفظ و 
نگهداری، در اختیار علاقه مندان قرار 
گرفته اســت. آغاز به کار این مرکز را 
به دانش پژوهــان تبریک می گویم و 
از تلاش همه دســت اندرکاران برای 

راه اندازی این مرکز تقدیر می کنم. 
ابراهیــم عمرانی مدیر کتابخانه 
جندی شــاپور مجموعــه ایران مال 

نیز اظهار کرد: ســال گذشته که قرار 
شد کمیســیون ملی یونسکو-ایران، 
کتابخانه خود را به مجموعه ایران مال 
و کتابخانه جندی شــاپور منتقل کند، 
کمی ســردرگم بودم و نمی دانستم با 

چه چیزی روبه رو هستم. 
ولی بــا بازشــدن کارتن های 
کتاب، متوجه گنجینه پیش  رو شدم. 
به ویژه در بخش اســناد، مواردی در 
این مجموعه وجود دارد که به جرات 
می گویــم خاص ایران اســت و در 
کتابخانه دیجیتال یونســکو پاریس 

هم نیست.
او ادامه داد: تلاش کردیم با تمام 
مجموعه کتابداران جندی شــاپور و 
همکاران کمیســیون ملی یونسکو-

ایران، کتاب ها به درستی در دسترس 
علاقه مندان قــرار گیرد و کاربران به 
راحتی بتوانند کتاب ها را جست وجو 
 کــرده و از ایــن مجموعه اســتفاده 

کنند. 
عمرانی توضیــح داد: مجموعه 
کتابخانه دیجیتال یونســکو پاریس 
قابل بازیابی در این کتابخانه اســت و 
همه این اسناد در دسترس علاقه مندان 
قــرار خواهد گرفت. نکته مهم آن که 
تمام مجموعه ای که یونسکو پاریس 
در اختیــار ما قــرار داده با کپی رایت 

بوده و بسیار غنی است. 
عمرانــی تصریــح کــرد: این 
مجموعه کار محققان حوزه فرهنگ 
را ســاده تر می کند و این کتابخانه با 
تمــام امکانات در اختیار علاقه مندان 

و پژوهشــگران اســت. از دبیرکل 
کمیســیون ملی یونسکو-ایران برای 
انتقال ایــن کتابخانه به این مجموعه 
تقدیــر می کنم و از امکانــات بازار 
بزرگ ایران برای توســعه بیشتر این 

کتابخانه استفاده خواهیم کرد.
بــرای  مهــم  مرجعــی 

پژوهشگران
یونس شــکرخواه مشاور عالی 
و مدیــر گــروه ارتباطات و رســانه 
کمیســیون نیز در این مراســم با بیان 
این که خدا را شاکریم این کتابخانه با 
تصمیمات به موقع دبیرکل کمیسیون 
ملی یونســکو-ایران به ثمر نشست، 
اظهار کرد: از تیم سخت کوشی که با 
پیگیری ها و تلاششــان این مهم را به 
سرانجام رساندند و به بهترین شکل 
عرضه کردنــد و امروز هم با آغوش 
باز پذیرای ما بودند، قدردانی می کنم. 
او ادامه داد: باید پیشــاپیش در 
این روز خاص که کار کتابخانه آغاز 
می شود از اســتاد ابراهیم عمرانی از 
چهره های کتابداری ایران تقدیر کنم 
و به مجموعه کمیسیون ملی یونسکو 
بــه دلیل حضــور این فــرد تبریک 
بگویــم و مطمئنم ایــن کتابخانه در 
آینده بــه مرجعی مهم تبدیل خواهد 
 شــد و سرمنشــا تحولاتــی بزرگ 

است. 
شــکرخواه تصریح کرد: با این 
امانتداری نیروهای متخصص تردید 
نداریم این مرکز جنبه یک آزمایشگاه 
را بــرای همــگان پیــدا می کند و از 

آقای عمرانی درخواست دارم اولین 
محصول این کتابخانه این باشــد که 
پژوهش درباره پیشینه کمیسیون ملی 
یونسکو-ایران را براساس اسناد آغاز 

کنند.
آغاز بــه کار انتشــارات 

کمیسیون 
امیر روشــن بخش نیــز در این 
مراســم بیان کرد: خوشحالم پس از 
نزدیک به یک ســال شــاهد آغاز به 
کار رســمی کتابخانه و مرکز اســناد 
رســمی کمیســیون ملی یونسکو-
ایــران در مجموعه جندی شــاپور 
ایران مــال هســتیم.  افتتاح این مرکز 
خوشــحال کننده اســت و امیدوارم 
افتتاح این مجموعه سبب شود اسناد 
و مجلدهای گردآوری شده در اختیار 

همگان قرار گیرد. 
ایــن مرکز  می توانــد پایه گذار 
اتفاقات مبارکی باشــد. خوشبختانه 
انتشارات کمیسیون بیش از یک سال 
اســت که فعالیت خود را آغاز کرده 
و بی تردیــد کتاب هــا و مجلدهای 
دیگــری را به ایــن کتابخانه اضافه 

خواهیم کرد. 
معاون ارتباطات و مشارکت های 
کمیســیون ملی یونسکو ادامه داد: از 
اهالی فرهنگ و ادب دعوت می کنیم 
به ایــن کتابخانه بیایند و از این منابع 

استفاده کنند. 
روشن بخش یادآور شد: یکی از 
اهداف اصلی ما قرار دادن کتاب های 
نــادر ایــن مجموعــه در اختیــار 
پژوهشگران است و آرزو می کنم این 
کتاب ها به صورت دیجیتال در اختیار 
همه علاقه مندان در سراســر جهان 
قرار گیرد و همه فارسی زبانان بتوانند 
به این گنجینه دسترسی داشته باشند. 
او بــا تبریک افتتــاح این مرکز 
اظهار کرد: با توجه به تغییر چارچوب 
ارتباطات و رســانه و اثرش در حوزه 
نشــر، دیجیتال کــردن کتابخانه ها 
می توانــد گامی مهم برای تســهیل 
دسترســی علاقه مندان به حوزه نشر 
و کتــاب، حوزه های دانشــگاهی و 

ماخذهای مهم باشد.

گردشــگری-  گــروه 
دوچرخه سواری یکی از سریع ترین 
انــواع تفریحات و گردشــگری در 
فضای باز به شــمار می رود. تخمین 
زده می شــود افراد زیادی در شهرها 
و کشــورهای مختلــف  به صورت 
تفریحی دوچرخه ســواری کرده و به 

اقتصاد کمک می کنند.
همچنیــن  دوچرخه ســواری 
به ســلامت جامعــه و پس اندازهای 
مرتبــط، ازدحــام کمتر، ســلامت 
 محیط  زیســت و افراد شادتر کمک 

می کند.
گردشــگری دوچرخــه موارد 
فراوانــی از گردشــگری را در بــر 
 Path می گیرد؛ به شــکلی که توسط

Less Pedaled)یکی از سایت های 
جهانی دوچرخه سواری( به عنوان هر 
فعالیت مرتبط با سفر که با هدف لذت 
صورت می گیرد و دوچرخه سواری 
را در خود جای داده، تعریف شــده 

است. 
اکثر انواع گردشگری با دوچرخه 
در ایــن دســته بندی های اصلی قرار 
می گیرد که اغلب با هم هم پوشــانی 
دارد و می تواند شامل دوچرخه سواری 

جاده، شن و کوهستان باشد.
ســفر با دوچرخه همانطور که 
گفته شده به چند شکل تقسیم می شود؛ 
برای مثال تورهای دوچرخه سواری 
چند روزه با سازماندهی مستقل که از 
جمله آن  می توان به دوچرخه سواری 

شبانه، مســیرهای دوچرخه سواری 
ماجراجویانه، مســیرهای مســافت 
طولانی مانند مسیر Katy اشاره کرد، 
یکی از موارد سفر با دوچرخه است.

رویدادها از دیگر دسته بندی های 
گردشــگری با دوچرخه محســوب 
می شــود؛ بــه عنوان مثــال می توان 
بــه ســواری های ســازمان یافتــه، 
تورها و مســابقات مانند مســابقات  
Cyclocross و تورهایــی ماننــد 

RAGBRAI اشاره کرد.
ســواری مقصــد نیز شــامل 
سواری هایی می شــود که حول یک 
مقصد خاص یــا جاذبه های خاص 
متمرکز است که از جمله آن  می توان 
دوچرخه سواری کوهستانی صخره ای 

در یوتا، گشــت و گذار در کالیفرنیا یا 
دوچرخه سواری چاق در مینه سوتا را 

نام برد.
البته دوچرخه ســواری روزانه و 
شهری اغلب به عنوان تورهای روزانه 
خودجوش و بازدیــد از جاذبه های 
محلی و شــهری شناخته می شود که 
از انواع آن می توان به گشت های قهوه 
فروشی در شهر سواری »آهسته رول« 

و... اشاره کرد.
بایــد گفت دوچرخه ســواری 
بــه  عنوان شــکلی از گردشــگری 
یکــی از راه هــای اصلی اســت که 
جوامــع می تواننــد از فرصت های 
توســعه اقتصادی پایدار به واســطه 
دوچرخه ســواری بهره مند شــوند. 

بسیاری از مطالعات مزایای اقتصادی 
را برای جوامع، ایالت ها و مسیرهای 
خــاص را اندازه گیــری کرده اند و 

تأثیرات قابل  توجهی یافته اند.
ســفر بــا دوچرخه بــه ویژه 
برای جوامع روســتایی مفید است. 
دوچرخه ســواران تــور معمولا به 
دنبال جاده های روستایی کم ترافیک 
و خوش منظره ای اســت که از مسیر 
نامناســب دور اســت. آن ها با پدال 
حرکــت و آهســته تر از خودروها 
حرکت می کننــد و در نتیجه اقامت 
طولانی تری در یک منطقه و در نتیجه 
هزینه های بیشــتری بــرای خدمات 

پرداخت می کنند.
داده هــای یک مطالعه در مونتانا 

نشــان می دهد دوچرخه سواران تور 
در مقایســه با میانگین گردشــگران 
موتورســوار به دلیل سرعت پایین تر 

۴۰ درصد بیشتر هزینه می کنند.
معمولا  مســافران دوچرخــه 
ژئوتوریســت و علاقه مند به تجربه 
ویژگی هــای متمایز یک مــکان از 
جملــه فرهنگ، چشــم انداز، تاریخ 
و رفــاه ســاکنان آن هســتند. آن ها 
ترجیح می دهند برای ارتباط بیشــتر 
و معنادارتر با مردم محلی به صورت 

محلی نیز هزینه کنند.
امــکان  کــه  مکانــی  هــر 
دوچرخه ســواری در تعطیــلات را 
فراهم ســازد، مقصد گردشــگری 
دوچرخه محسوب می شود. با توجه 

بــه انواع مختلف دوچرخه ســواری 
و تنوع ترجیحــات بازدیدکنندگان 
امکانات برای مقصد گردشــگری با 
دوچرخه بی پایان اســت و می تواند 
شامل هر شهر کوچک و دورافتاده و 

یا یک مرکز شهر بزرگ شود.
کلیــد جــذب بازدیدکنندگان 

دوچرخه ســوار اطمینــان از وجود 
مکانی لذت بخش برای آن هاســت. 
جاذبه هــای فرهنگــی، تاریخــی یا 
منظــره ای که منطقه ای به آن معروف 
اســت، می تواند بازدیدکنندگانی که 
قصد دارند بازدید از آن را با دوچرخه 

تجربه کنند، جذب کند.
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گروه گردشــگری- استانی که 
پاشنه درب گردشگری کشور روی آن 
می چرخد و در رأس مثلث گردشگری 
ایــران جای دارد. این اســتان از نظر 
شرایط میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شــرایط ویژه ای دارد و 
یکی از اصلی ترین برندهای ایران در 

سطح جهانی محسوب می شود.
اما در روی دیگر سکه، تمام این 
افتخارات و تعدد آثار تاریخی و هنری 
صنایع دستی و محورهای گردشگری 
خــود باعث ایجاد بحران های بزرگی 
شده است. همه گیری ویروس کرونا 
کمر گردشگری و فعالان آن را شکسته، 
تحریم هــا و روند کند صادرات ده ها 
هزار هنرمند صنایع دستی اصفهان را 
به زانو درآورده و انبوهی از تخریب ها 
و پروژه هــای مرمتی بر زمین مانده و 
ناتمام امان بناهــای تاریخی را بریده 

است.
این شرایط در سال های گذشته 
اصفهان را به ســمت یک بحران پیش 
بــرده و حجم زیادی از کارهای انجام 
نشــده بر دوش مدیران حوزه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
این اســتان مانده است. شاید به همین 
دلیل بود کــه فعالان و علاقه مندان به 
میراث فرهنگی و گردشــگری استان 
در انتخــاب مدیــرکل جدید میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اصفهان حساســیت بسیاری به خرج 

دادند.
حساسیتی که نمایندگان مجلس، 
مدیران عالی وزارت میراث فرهنگی و 
مدیران عالی استان اصفهان هم کشیده 
شــد و در نهایت »علیرضا ایزدی« در 

هفتم دی ماه ســال جاری بر صندلی 
مدیرکلی میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی اصفهان تکیه زد تا این 
اداره پس از گذشت حدود شش ماه از 
فوت مرحوم فریدون الهیاری صاحب 

مدیرکل شود.
مدیرکل جدید اصفهان، همدانی 
است و با کوله باری تجربه به این استان 
آمده است، او علاوه بر مدیرکلی حکم 
مشــاور وزیر نیز دارد تا با اختیارات 
بیشتری به وضعیت اصفهان رسیدگی 
کند. گفت وگویی بــا علیرضا ایزدی 
انجام شــده که شرح آن در ادامه آمده 

است:
در  اصفهــان  شــرایط 
حوزه های ســه گانه مسئولیت 

خود را چگونه ارزیابی کردید؟
شــرایط اصفهان شرایط خوبی 
است، اما باید تغییر نگاه داشته و رویه 
مناسبی را برای این سه حوزه تعریف 
کرد. در حوزه ســرمایه گذاری نیاز به 
تغییــرات جدی وجــود دارد و باید 
جواب گو سلایق مختلف بود. همچنین 
در حوزه معرفی و بازاریابی مقاصد در 

اصفهان و به ویژه شهرستان ها باید کار 
جدی صورت گیرد و معرفی مقاصد 

جدید در دستور کار باشد.
در حــوزه میــراث بایــد نگاه 
تخصصی را حاکم کرد و از برداشــت 
سلیقه ای دست برداشت و واقعیت ها 
را دیــد. در حوزه صنایع دســتی در 
بخش بازاریابی خوب عمل نشــده و 
باید تغییر نگاه و تلاش بهتری صورت 
گیرد. تعاملات با دستگاه های مختلف 
باید افزایش یابد و برای مثال نمایشگاه 
بین المللی اصفهان یک ظرفیت ویژه 
اســت و مســئولان آن نیز راغب به 
همکاری هســتند. به طــور کلی در 
حوزه تعامل با دستگاه ها دچار مشکل 

هستیم.
تا کنون برای شکل دهی این 
تعامل چه فعالیت هایی صورت 

گرفته؟
در چند هفته ای که مســئولیت 
مدیرکلی اداره کل میــراث فرهنگی 
را بر عهده گرفتم، چندین جلســه با 
بخش های مختلف شهرداری داشتیم 
و در نهایــت منتج به آغــاز کار ثبت 

محــور تاریخی فرهنگــی اصفهان 
شــد. این کار باید حداقل ۲۰ ســال 
پیــش صورت می گرفــت. این ثبت 
نگاه تخصصی را حاکم و برندسازی 
می کنــد. در شــهرداری رغبت برای 
انجام این کار وجود دارد و با همکاری 
مجموعه وزارتخانــه روند ثبت این 
محــور افزایــش پیدا می کنــد. این 
موضوعات نیازمند تعامل و حاکمیت 

نگاه تخصصی به موضوعات است.
این محور دقیقاً شــامل چه 

نقاطی می شود؟
ایــن محور شــامل بخش هایی 
از جلفا تا مســجد جامع عتیق است، 
این محور با داشــته های فــراوان از 
بافت های تاریخی کــه پیش تر ثبت 
شــده اند، قوی تر بوده و می تواند یک 
مقصد بسیار خوب برای گردشگران 
باشد. ثبت این محور تاریخی هم زمان 
با ثبت جهانی میدان نقش جهان مطرح 
شد، اما بعدها رها شد و به سرانجامی 

نرسید.
گذشــته  دوره هــای  در 
دســتگاه های مختلف از جمله 

دانشگاه ها، شــهرداری و اتاق 
بازرگانی به شــکل مستقل به 
حــوزه گردشــگری و صنایع 
دستی ورود کرده و فعالیت هایی 
انجام می دادند؛ برنامه ای برای 
جمع کردن ایــن بخش های زیر 

یک سقف دارید؟
در تمام نشســت ها تاکید کردم 
که همه دســتگاه ها بایــد واحد و به 
یک سمت و سو عمل کنند. عملکرد 
جزیره ای که بعضاً در برخی بخش های 
حاکم بود به هیچ وجه نگاه توسعه گرا 

و توسعه محور نیست. ما دنبال منیت 
نیستیم، بلکه به دنبال کار دسته جمعی 
و ایجاد ریســمانی برای همه هستیم. 

باید هم نظر و متفق القول عمل کرد.
به عنــوان مثــال در خلق برند 
گردشگری اســتان در دانشگاه، اتاق 
بازرگانــی و اداره میــراث فرهنگی 
کارهایی انجام شــده، در صورتی که 
این فرصت سوزی ها معنا ندارد. اتاق 
بازرگانــی ۵۰۰ میلیون برای این برند 
هزینــه کرده و ما هــم به هر نتیجه ای 
تخصصی برسند قبول داریم. در نگاه 

توســعه مدیریتی به هیچ وجه دنبال 
عملکرد جزیره ای نیستیم و اعتقادی 

به آن ندارم.
تمام مجموعه هــا و ارگان های 
فعــال در بخش های میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی باید در 
کنار هم قرار بگیرند و با یک تقســیم 
کار هم راستا و همســو عمل کرد. ما 
آمادگی ایــن را داریم که با محوریت 
توســعه پایدار اســتان و شهرستان 
اصفهان اقداماتی کــه انجام دهیم که 
همه دستگاه ها تأثیرگذار باشند. هدف 

ما رســیدن به آن توسعه است، در این 
راه مشکلات و معضلاتی وجود دارد 
که به خوبی همه بر آن واقف هستند.

راه مان را باید مشخص کنیم و در 
ابتدا باید از عملکرد جزیره ای فاصله 
گرفت و هدف جدیدی را مشــخص 
و در آن راســتا عمل کــرد. مدیریت 
عالی استان و مجموعه هایی از جمله 
شهرداری نگاه وحدت آفرین دارند و 
این موضوع می تواند ما را پیش ببرد و 

اتفاقات خوبی را رقم بزند.
یکــی از داغ تریــن و مهم ترین 
موضوعــات میراثی اصفهــان در دو 
ســال گذشــته مرمت گنبد مسجد 
شــیخ لطف الله بوده؛ بــه تازگی مدیر 
پایگاه جهانی میدان نقش جهان گفته 
بــود که پیمان کاری بــرای انجام این 
پروژه مشــخص نشده و نمی داند که 

چه کسی را برای کار بیاورد.
مسجد شــیخ لطف الله اولویت 
درجــه یــک مرمتــی ما اســت، از 
مجموعه میدان نقش جهان به راحتی 
نمی گذریم. باید نــگاه تخصصی را 
بــر روند انجام ایــن کار حاکم کنیم، 
کارهای برنامه ریزی، آسیب شناســی 
و غیره درباره موضــوع مرمت گنبد 
مســجد شــیخ لطف الله انجام شده و 
در اولیــن فرصت انتخــاب پیمانکار 

صورت می گیرد.
پیمان کار باید اهل فن باشــد تا 
دچار ریسک آزمون و خطایی نشویم، 
بنایی مانند مسجد شیخ لطف الله بنایی 
نیســت که امکان آزمون و خطا به ما 
بدهد. باید در مســیر قانونی و منطقی 
بهترین پیمانکار را برای مرمت این بنا 

انتخاب کنیم.

مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان:

جزیرهایعملنمیکنیم

تمام مجموعه ها و ارگان های فعال در بخش های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی باید در کنار 
هم قرار بگیرند و با یک تقسیم کار هم راستا و همسو عمل کرد. ما آمادگی این را داریم که با محوریت توسعه 
پایدار استان و شهرستان اصفهان اقداماتی که انجام دهیم که همه دستگاه ها تأثیرگذار باشند. هدف ما 
رسیدن به آن توسعه است، در این راه مشکلات و معضلاتی وجود دارد که به خوبی همه بر آن واقف هستند.

  مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان اعتقاد دارد که توسعه از همسوگرایی می گذرد و در عین حال مخالف
 جزیره ای عمل کردن است. استان اصفهان با بیشترین بناهای ثبت ملی و جهانی در ایران همچنین بیشترین 

صنایع دستی ثبتی در جهان منحصربه فرد است. 


